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Ordföranden har ordet
Även de gång na må na der na har präg lats
av pan de min och in ställ da ar ran ge mang.

Vi tes ta de att ha en van dring i sep tem ber i
Präst gårds mar ken-Eds allé-Run by. Be -
grän sat del ta ga ran tal med 15 per so ner
och obli ga to risk fö ran mä lan och att del -
ta gar na hål ler re kom men de rat av stånd.
Det fun ge ra de bra. Läns för bun det års -
möte 25 au gus ti genom för des ut om hus
vil ket ock så fun ge ra de bra. Vårt eget års -
möte 26 sep tem ber pla ne ra de vi att ha ut -
om hus men väd rets mak ter vil le an nat så
vi genom för de mö tet in om hus. Tack och
lov är La du går den så pass stor att re kom -
men de ra de av stånd kan hål las. Vårt näs ta
års möte som nor malt hålls i mars kan ske
vi ska läg ga i maj ut om hus?

Näs ta år får vi in rik ta oss på
ut om hu sak ti vi te ter, kan ske
främst van dring ar un der
ord na de for mer i alla kom -
mun de lar. Det finns sä kert

bland er med lem mar/lä sa re någ ra som
kan tän ka sig att leda van dring ar i sitt eget 
nä rom rå de?

Eko no mi: Vi be hö ver in för 2021 tän ka
till vad det gäl ler eko no min. Årets an sö -
kan om kul tur bi drag är nu in läm nad till
kom mu nen. Den med rät ta in ställ da na -
tio nal da gen med för de ett in komst bort fall 
på 25 000 kronor. 

Vårt med lems blad Hem byg den, som du
pre cis har fått num mer 4/2020 av, för tjä -
nar fler lä sa re. Jag tror att Hem byg den har 
ex tra stor be ty del se i des sa pan de mi ti der.
Vi kom mer nu att sat sa på att vi får fler
med lem mar/lä sa re un der 2021. Om alla
med lem mar rek ry te rar en ny med -
lem/pre nu me rant så stär ker vi fö re ning en 
vä sent ligt. Kan ske har du nå got du vill
be rät ta/skri va om? Hör gär na av dig till
undertecknad eller till redaktören Bo
Lindman.

Klas Lund kvist 2020-10-20
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Jag är olyck li ga re

 än en lut fisk.
C J L Alm qvist, ur Amo ri na
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Föreningens aktiviteter

Här brukar vi presentera våra aktiviteter. 
Under den rådande pandemin planeras inga aktiviteter 

under den aktuella perioden.

Nils Hol gers son fö rar gade tomten

Hos Sel ma La ger löf är tom ten fort fa ran de i bör jan av 1900-ta let en
per son som inte är att leka med: grun den till "Nils Hol gers sons under -
ba ra resa ge nom Sve ri ge" är att Nils en sön dag inte vill gå i kyr kan
utan stan nar hem ma. Där miss ha gar han tom ten, får en ör fil och vak -
nar som pyssling och mås te ge sig ut på resa ge nom Sve ri ge. 

Bo ken skrevs 1906-07 som ett be ställ nings ar be te till folk sko lans
under vis ning.

Inga Lisa Gus tafs son

Gam mal sparkstötting
Vi fick på års mö tet en gam mal spark stöt ting som
gåva. Den ser inte ut som van li ga spark stöt ting ar
med två me tall me dar. Den här är gjord helt i trä
och har bara en bred med. Vet nå gon vad den har
an vänts till? Vem har ägt spark stöt ting en? I vil ken
verk sam het har den an vänts?

Red.
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Dags att betala 
medlemsavgiften

Nu närmar vi oss ett nytt verksamhetsår och 
då är det dags att förnya ditt medlemskap i 
Upplands Väsby Hembygdsförening.

Tillsammans med utskicket av detta nummer 
av Hembygden finns ett inbetalningskort. 
Använd gärna det inbetalningskortet vid 
betalningen.

Årsavgiften för 2021 är 150 kr per medlem.

Om du betalar på annat sätt är det viktigt att 
du anger ditt medlemsnummer. Detta 
nummer finns på den etikett vi klistrat fast på 
inbetalningskortet.

Vi är glada för att ha dig 
som medlem!



Ur Edsby slotts historia

Före Eds by slott och före Eds by gård
fanns, runt där da gens huvud byg gnad
och park lig ger, en by med fyra hem man.
Den kal la des Eds byn då och bru ka des av
fyra bön der med var sin enhet. 

Går dar na het te Norr går den, Mel lang år -
den, Opp går den och Sö der går den. Bo -
stads hus och eko no mi byg gna der var
allt så pla ce ra de kring där det nu va ran de
slot tet lig ger och ner till vä gen (vil ken då
inte fanns) och för bi stal let, som se na re
stod en samt kvar ute på en åker. Det var
ett gyt ter av al le han da bygg na der, halm-
stack ar och göd sel hö gar om vart an nat.
Opp går den fanns kvar så sent som in på
1960-ta let, då den här ja des av eld svå da
och brann ner till grun den. År 1700 om ta -
la des att Norr går den, Mel lang år den och
Sö der går den var kro no hem man, som
bru ka des av Runsa. Oppgården var

skattehemman och ägdes av kyrkoherde
Thegner. 

En bit in på 1870-ta let köpte vice hä rads -
höv ding Elis Fi scher hem ma nen i Eds byn 
av de Geer på Sto ra Wäs by. Fi scher ägde
ock så Välls ta och Övra Run by. Skog som
av ver ka des på egen do mar na så ga des till
byg gnadsvir ke vid en såg som var upp -
byggd vid Har va gård, in till vi ken Skar -
ven, dit tim ret kör des. Så gen drogs av en
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Eds by gård. Foto: CC0

Elis Fi scher.
Foto: CC0



lo ko mo bil, till vil ken en man som het te
The o dor Adler anställdes som eldare. 

Bygg na tio nen av slot tet bör ja de och slot -
tet stod fär digt 1872. I vice hä rads höv -
ding Fi schers regi an la des så den s.k.
Al lé vä gen till Run by 1884-1885.

Elis Gus tav Fi scher var född 1834 i 
As ker sund, son till post mäs ta ren i sta den. 
Han läs te ju ri dik och gjor de tings me ri te -
ring och fick ti teln vice hä rads höv ding.
Han blev e.o. no ta rie i Svea Hov rätt och
så små ning om, 1866, in vald i riks da gens
för sta kam ma re. 1862 bör ja de Fi scher ar -
be ta för Sve ri ges äldsta för säk rings bo lag, 
Skan dia. Skan dia syssla de främst med
brand för säk ring ar den här ti den. Fi scher
var fram gångs rik, han gif te sig 1864 och
fick med hustrun Hildur sju barn fram till
1886.

Skan dia drab ba des i mit ten av 1880-ta let
av ti dens låg kon junk tur i form av mäng -
der av fas tig hetskra scher och vice hä -
rads höv ding Fi scher vi sa de sig ha blan-
dat ihop fö re ta gets och sin egen eko no mi
på ett sätt som gjor de att han an kla ga des
för tro löshet mot huvud man och döm des
till ett långt fäng el se straff. Fi scher fick
läm na Skan dia och alla sina upp drag.
Han av led på Lång hol men 1889, 55 år
gam mal. Hust run bod de kvar på Eds by
1888, men sål de fas tig he ten ef ter en tid
till gre ve Con rad von Ro sen. Vem som
an la de Eds by Allé kan man tyd li gen tvis -
ta om. Kan ske var det Hildur Fischer?
Allén lär ska ha planterats 1888.

Un der sin tid på Eds by var vice hä rads -
höv ding Fi scher till skyn da re av ny bygg-
na tio nen av Eds sko la. Han vil le för vär va
den gam la skol byg gna den och mar ken
runt om i sam band med ny byg get. Om
det ta blev det strid på kyr kos täm man,
men Fi schers köp genom för des. Fi scher
lo va de ock så att ord na en ”till fäl lig fat tig -
stu ga” efter som den gam la fat tig stu gan
skul le ri vas. Vad som hän de är oklart,
men någon ny fattigstuga fick man inte i
Ed. 

Con rad von Ro sen dör 1913 och efter -
träds av sin son, över ste kam mar her re
Karl von Ro sen. Den ne lå ter byg ga om
det gam la torn pryd da slot tet till dess nu -
va ran de ut se en de år 1914. Som ar ki tekt
för byg get an li tas Isak Gus taf Cla son,
som var ar ki tek ten på mo det då. Cla son
har bl.a. ri tat Ös ter malms sa lu hall, 
Hall wyl ska pa lat set och Nordiska
Muséet i Stockholm.

Över ste kam mar her re von Ro sens träd -
gårds mäs ta re het te Axel Karls son. Han
ut ex a mi ne ra des som träd gårds mäs ta re
vid Ber gi an ska träd går dens träd gårds -
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Con rad von Ro sen
Foto: CC0



sko la i Stock holm 1838 och hade plats
hos bruks pa tron Tamm på Ådö i Upp land
till 1891, då han an ställ des vid Eds by
gård. Här ar be ta de han i tju go sex år och
till de la des Pa trio tis ka Sälls ka pets me dalj 
1911. In nan dess hade han vid Träd-
gårds ut ställ ning en i Stock holm 1897 fått
ett he der spris och ett för stap ris för frö-
od ling och mo no pol på den s.k.
”Edsbygårdsgurkan”. Anställningen vid
Edsby upphörde 1917.

Karl von Ro sen dör 1924 och Eds bys tid
som stor herr gård upp hör. Huvud byg gna -
den hyrs så små ning om ut som skol hem
och jord bru ket drivs av ag ro nom Jo han
Cur man, som nu är går dens ägare. 

1935 kan man i Nya Dag ligt Al le han da
läsa att Eva Her me lins flick pen sion flyt -
tar till Eds by slott. Den na flick pen sion
hade en spe ci ell under vis nings form med
prak tiskt ar be te och hus lig ut bild ning.
Den te o re tis ka under vis ning en hanns
med på tre tim mar dag li gen. Flick or na
hade ”plas tik un der vis ning”, de fick lära
sig rida och ut ö va and ra idrot ter i frisk

lant luft, gå i små klas ser och und vi ka allt
jäkt. ”Vid slu tad ut bild ning  äro de i stånd
att med lätt het och sä ker het skö ta ett
möns ter gillt hem, ut föra en vär din nas
plik ter och be döma tjä nar nas ar be te” ut -
lo var Eva Her me lins pro spekt. Flick pen -
sio nen av veck la des så små ning om och
1967 för vand la des Eds by slott till pri vat
gäs them för äld re pen sio nä rer. Gäs them -
met var po pu lärt och känt för sin goda
mat. Äga ren, Lars In ger stam, har skri vit
om till bli vel se och drift i Hem byg den.
Idag kal las kan ske drifts for men ”sär skilt
bo en de”. Eds by slott är ut byggt med en
paviljong för att motsvara efterfrågan på
platser och fungerar fortfarande som
boendeform för äldre.

Inga Lisa Gus tafs son

Käl lor
Hugo Sa bels efter läm na de skrif ter.

Ut sa ga av Os kar Fäldt, son till The o dor Ad ler, 
se der me ra dra gon för rus thål let nr 12 Eds by.

Ar ti kel i Nya Dag ligt Al le han da 1935.

Bo ken ”Kul hus i Väs by” av Pel le Björ klund.

”Herrs ka pen och den lo ka la po li ti ken” av Joa kim
Malm ström.

Ar ti kel i lo kal tid ning om träd gårds mäs ta re 
Karls son.
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Karl von Ro sen
. Foto: CC0

An non sen om flick pen sio nen vid Eds by slott.



Länsårsmötet 25 augusti
I år blev det p g a pan de min ett an nor lun -
da års möte för Stock holms läns hem -
bygds för bund. Mö tet genom för des 25
au gus ti ut om hus i ett strå lan de sen som -
mar vä der på Sol len tu na hem bygds fö re -
nings gård Hers by. Ett tju go tal fö re ning ar 
var re p re sen te ra de på plats och lika
många hade gett sina synpunkter via
epost. 

Sol len tu na Hem bygds fö re nings ord fö -
ran de An ders Bo berg häl sa de väl kom -
men och vi sa de oss runt i någ ra av de
många bygg na der na på går den. An ders
och med ar be ta re ska ha ett stort tack för
de prak tis ka de lar na av mö tet.

Till mö te sord fö ran de val des den ti di ga re
kul tur- och idrottsmi nis tern Lena 
Adel sohn Li lje roth. De sed van li ga års -
mö tes punk ter na genom för des utan stör re
dis kus sion. An i ta Lun din, Bränn kyr ka
om val des som ord fö ran de och sty rel sen

kom plet te ra des ge nom va let av Lars 
Ny lén, Rosla gens Sjö farts min nes fö re -
ning. I öv rigt är sty rel sen ofö rän drad. 

Tit ta gär na på Läns för bun det hem si da
www.hem bygd.se/stock holm

Klas Lund kvist
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An ders Bo berg, Sol len tu na fö re ning ens ord fö -
ran de häl sar väl kom men. Hem bygd skon su -
lent Ann Pet ters son, mö tes sek re te ra re
Britt ma rie Urve, mö te sord fö ran de Lena Adel -
sohn Li lje roth och läns för bun dets ord fö ran de
An i ta Lun din. Foto: Klas Lund kvist.

Läns för bun dets års möte på Hers by, Sol len tu na Hem bygds fö re nings gård

. Foto: Klas Lund kvist.



Varför heter det så

”Var för he ter det så” har vi kal lat en ar ti -
kel se rie som gått i med lems bla det. Se ri en 
ba se rar sig på Inga Eng dahls käll forsk -
ning och hen nes med lem skap i kom mu -
nens namnberedning.

Egon Lind holm är en an nan pion jär inom
Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning.
Han var med från star ten, och han var
ama tör for ska re och spe ci ellt in tres se rad
av Runby. Egon har ock så haft fun de ring -
ar om namn sätt ning ar på oli ka stäl len i
Väs by. Så här skrev han 1976: ”Vack er-
än gen, Sump dis ken och Pep par bo da, var
är de? Våra orts namn, nu va ran de och
glöm da, tar sig de mest olika uttryck. 

Om man vill göra en när ma re stu die av
våra orts namn, ger de gam la lant mä te ri -
kar tor na den bäs ta upp lys ning en. Jag
(Egon) skall inte göra nå gon stör re ut red -
ning, men vi har många fina och gam la
namn, som en in gå en de forsk ning om-
kring skul le vara in tres sant. Jag tar bara
upp någ ra få namn på i vis sa fall myck et
be grän sa de om rå den, som kan ske fått sitt
namn i folk mun. Låt oss bör ja med 

Vack e räng en och Hal sen, det var nam -
nen på än gar na ef ter ån på Run by si dan
mitt för Sto ra Väs by.” (Nam nen finns inte 
kvar. Hal sen är helt bor ta och Vack e räng -
en för vand lat till Wäck a re äng, ännu mer
svår gis sat i be ty del se. Red:s anm.). Lik a -

så är det med Ur mu la och Skav sta på

and ra si dan ån och Ox un da sjön. Man bör
kan ske inte gå lika lätt sin nigt fram som 
CJL Alm qvist gör i Sig tu na saga, där det
var ett par rishug gan de yng ling ar från
Odens hov i Sig tu na vid namn Rune och
Rose, som högg huvud et av en oxe och

dä ref ter gav nam net Ox un da. Vid
Broms bo da var det brom sar som fick ge
nam net.

Sump dis ken är ett namn som känns 
gan ska obeg ri pligt. Tor pet låg högt i för -
hål lan de till den om gi van de ter räng en,
var för man inte sät ter nam net i sam band
med sump mark. Det låg mel lan nu va ran -
de be byg gel se på Väs bys ko gen och gam -
la Apo te ket.” (Se na re har man tänkt att
Sump dis ken bli vit en för vräng ning av det 
la tin ska ‘Sub dis cen’, allt så nå got som
äg des av kyr kan. Se även Ge og ra fis ka
namn i Upp lands Väs by kom mun, sid 59,
red:s anm.).

Lad bros te nen är en run sten vid Åv ä gen,
ef ter den kal lar man bron bred vid ste nen

för Lad bron. Det ta ord står i run tex ten. 

Käl lan, som lig ger in till Törn bys upp -
farts väg och Stä ketvä gen bor tom Eds

kyr ka, het te förr i folk mun Sten bro te.

Blå kit tan he ter ett om rå de i när he ten av

Lång tom ten. En grund vi sar att det va rit
be byg gel se där. 
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Varför heter det så? vägentorg



And ra frå ge teck en: Sis ta Sty vern i Fres -
ta är det ett min ne av en tom port mon nä?
Var för he ter ett torp på Har by skog för

Pep par bo da? Ett an nat torp med egen -

dom ligt namn är Lura, som lig ger ef ter
Val len tu na vä gen. Och hur har tor pet 

Pa ra di set fått sitt namn? Man ser det från 
tå get när man pend lar för bi An tu na. 

Längst väs te rut i vår kom mun lig ger 

Ro pa rud den. Här stod man på ste nar na
på ud den och ro pa de ef ter båt för att bli
rodd över sun det till Vä stra Ryd. Där i från 
var det se dan fritt fram upp ge nom 
Upp land mot En kö ping el ler kan ske till 
klo stret i Sko. Om man har för kla ring en
är nam net lätt att för stå.

Där in du stri er na vid Skäl by nu har byggts 
ef ter gam la Upp sa la vä gen, låg tor pen

Sko pan och Sme den. En ligt Ge og ra fis -
ka namn i Upp lands Väs by kom mun fick
Sko pan krog rät tig he ter 1723 och ska pa -
de kon kur rens med Pick hus. Torp-
stu gan/kro gen Sko pan låg kvar ut med
Stock holm svä gen ännu in på 1940-ta let.
(Sme dens stu ga, där sock ens me den bod -
de, låg mel lan Pick hus och Sko pan. Red:s 
anm.).

Horns äng låg vid te gel gro par na där
järn vä gen drogs fram. (Vem Horn var el -
ler om ord et horn syf tar på horn bos kap

vet ing en läng re). Te gel vä gen är el ler var
det enda min net av te gel bru ket som låg
här. (I den ny byg gna tion som nu på går
kom mer nam nen på ga tor och vä gar tro li -
gen att min na om gam la ti ders plats be -
näm ning ar. Red:s anm.). 

För att åter gå till Broms bo da så var det
ett torp stäl le i när he ten av Löv sta. Inga
bygg na der finns kvar, en bart grund ste nar
ef ter bo nings hus och loge. Den se na re
fanns kvar omk ring 1950. Den ur sprung -
li ga torp stu gan stod kvar en bit in på
1920-ta let. Sko ma ka re Bro man bod de i
stu gan. Där bod de även en gum ma som
ar be ta de som tvät ter ska i trak ten. En pro -
vi so risk li ten back stu ga fanns här ännu på 
1960-ta let. Den hade byggts av en man
vid namn Karls son, som f.ö. om kom av
sol sting un der hös körd på övra Run by.

Back stu gan kal la des Ka las ku lan och an -
vän des som jakts tu ga av ett jakt lag, be -
stå en de av ”Bryg gar-Vik tor” Eriks son,
Ru dolf ”Fisk-Pel le” Pet ters son, Hå kans -
son från Lö wen ström ska la sa ret tet och
An ders Ols son. Ka las ku lan brann ner
1968. (Ur Ge og ra fis ka namn i Upp lands
Väs by kom mun. Red:s anm.).

En del drå pli ga his to ri er har fun nits om
jakts tu gan och jakt la get. Del ta gar na var
se na re fle ra el ler and ra än de ti di ga re
nämn da. Yng ve Wa le rud, känd hand la re i 
Väs by, som skri vit fle ra be rät tel ser i
Hem byg den ti di ga re, var inne på att skri -
va his to ri er från jakts tu gan och jakt la get,
men fick inte god känt av vis sa jä ga re och
nu har nog historierna gått förlorade. 

Egon Lind holm fun de ra de

Inga Lisa Gus tafs son kom men te ra de

Käl la: Ge og ra fis ka namn i Upp lands Väs by
kom mun av Lars Erik Jans son
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Inget julöl och ingen julmust utan

Humle – ännu en 

gammal kulturarvsväxt
I för ra num ret av Hem byg den hand la de det om kul tur väx ten lök
och i syn ner het om po ta tislö ken, som nu me ra in går i den Na tio -
nel la gen ban ken vid lant bruk su ni ver si tet i Al narp. Det gör ock så 
sven skod la de sor ter av den myck et gam la kul tu rarvs väx ten
hum le, Hu mu lus Lu pu lus på la tin. Lu pu lus kom mer från ord et
Lu pus som be y der varg och lu pu lus är ung e fär det sam ma som
”den lil la var gen”, vil ket troligen syftar på att växten har strävt
vassa revor.

På hem bygds går den, bak om hu set med mjölk kam ma ren, fanns
för nå got år se dan ett par ty nan de hum le plan tor, så små och oan -
sen li ga att de egent li gen bara kun de anas ge nom de gam la hum -
les tö rar na som fort fa ran de stod kvar. Lite för vå nan de var det att
plan tor na var så ynk li ga och inte alls väx te till, efter som hum le
van ligt vis är en oer hört livs kraf tig, snabb väx an de och fro digt
klät tran de ört. De långa sling ran de skot ten kan bli upp till tio
me ter långa och växa hela tju go cen ti me ter på ett dygn. Hum le är 
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Hum les tö rar na för någ ra år se dan. Hum le plan tor na
väx te då ligt på plat sen. Foto: Bo Lindman

Gran till ju len

En gran kan lätt bli 300
år om för hål lan de na är
gynn sam ma och den
får stå orörd. Höj den
kan bli 45 me ter. I of -
fent li ga samman hang
är det för stås bra om
jul gra nar na är höga
och syns ord ent ligt. I
hem mil jö är den van li -
gas te höj den två me ter. 

Idag lär var tred je
svensk ha en jul gran i
sitt hem, of tast en van -
lig röd gran. På en två -
me ters röd gran finns
ung e fär 500.000 barr. 

I jul gra nar ska man ha
jul grans sa ker. Förr
hade man myck et hem -
gjort jul pynt t.ex. pip -
ren sar- el ler gran-
tom tar, flä ta de hjär tan,
pep par ka kor, pap pers-
ka ra mel ler och le van de 
ljus. Man kun de ock så
ha flagg spel, vadd och
små stru tar med go dis.
Nu är det po pu lärt med
ku lor, kraf ti ga glit ter gir -
lang er och el be lys ning, 
gud ske lov. Stjär nan i
top pen kan ske sit ter
kvar. 

Inga Lisa Gus tafs son



en mång å rig växt och fle ra hun dra
år gam la plan tor har hittats vid
inventeringar av rester från gamla
humleodlingar. 

Ur sprung li gen kom mer väx ten
från Kina. Den har spri dit sig där i -
från på na tur lig väg över hela nor ra
halv klo tet. Se dan ur min nes ti der
har hum len an vänts som me di ci -
nal växt. Den har en ro gi van de ef -
fekt. Främst för knip pas nog hum le
ändå med öl bryg gning, men en ti -
dig an vänd ning av den i Eu ro pa,
fö ru tom den me di cin ska, var fak -
tiskt som grön sak. Som så dan od la -
des den i ro mar ri ket och kal la des av ro mar na för aspar gus
(spar ris på la tin). En ligt en no te ring 1749 av Carl von Linné
användes vårskotten även hos oss på det sättet.

Bru ket att till sät ta hum le i jäs ta dryck er kom tro li gen, lik som
själ va väx ten, ös te ri från. Man för mo dar att det var finsk-ug ris ka
el ler tur kis ka folk i öst ra Ryssland som först an vän de den i sina
dryck er. På 700-ta let hade tys kar och frans män en ligt skrift li ga
käl lor bör jat med hum le od ling. Det var fram för allt i klostren
odlingarna fanns.

Här i Sve ri ge har man hit tat hum le vid ar ke o lo gis ka ut gräv ning -
ar i Bir ka men ock så i and ra vi king a ti da bo sätt ning ar i ös ters jö -
om rå det. Den hum len har san no likt va rit im por te rad och inte
ännu lo kalt od lad. På 1200-ta let där e mot ver kar hum le od ling
vara etable rad här. Öl var se dan ur min nes ti der en gängse dryck.
Ti di ga re hade man kryd dat det med pors, skvat tram (gif tigt i
stör re mängd) och ma lört. Med hum len fick man en bät tre krydd -
ning, ölet blev kla ra re och dess utom håll ba ra re. Hum le väx ten
har hon- och han plan tor. Hon blom mor na som sit ter i kla sar och
ser ut som små kot tar in ne hål ler bit te räm nen, bl a lu pu lin, som
ger upp hov till den ka rak te ris tis ka sma ken och även har en kon -
ser ve ran de ef fekt. Han plan tor na ren sa des i re gel bort för att inte
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Hum le plan ta av den fro di ga
sor ten. Foto: CC0

60-årig tra di tion

För 60 år se dan – den
24 de cem ber 1960 –
var det för sta gång en
som ”Kal le Anka och
hans vän ner ön skar
God Jul”, vi sa des i
svensk TV. Den svens -
ka be rät tar rös ten
Bengt Feldreich sjöng
som van ligt ”Ser du
stjär nan i det blå?”.

Bo Lind man

Hem slöj dens dag

Den 5 sep tem ber var je
år är det Hem slöj dens
dag. Då hyl lar man det
som är hand gjort och
har en kre a tiv folk fest.
Det ta år var te mat mo -
nog ram och bo mär ken. 
Tit ta gär na in på 
hem sloj den.org

Red.



hon plan tor na skul le sät ta frukt, då det ta för säm ra de kva li tén. Öl
dracks i sto ra mäng der un der me del ti den, av alla – även barn.
Det var var dags dryck en, inte i sin star kas te form utan mer som
svag dricka. Den sal ta och tor ka de ma ten gjor de att man mås te
dricka myck et, men att dricka vat ten var di rekt hälsovådligt, då
vattnet i brunnar och vattentäkter i byar och städer var starkt
förorenat. Bättre då med öl som var processat!

En del hum le od la des allt så lo kalt men det im por te ra des ock så.
Att im por te ra var dyrt och för att min ska im por ten in fördes på ett 
ti digt sta dium oli ka be stäm mel ser om hum le od ling i lag stift -
ning en. I Kris to fers lands lag (en om ar bet ning av Mag nus Eriks -
sons lands lag) från 1442 står det att var je bon de skul le hål la en
hum le gård med 40 stäng er. An ta let stäng er ut ö ka des tret tio år
se na re till 200 stäng er. Hum le in gick i det tion de man var skyl dig 
att le ve re ra till kyr kan. Den här la gen upp häv des först år 1860.
Hum le är den enda grö dan som va rit lag stad gad hos oss och den
var det i 400 år! Mot slu tet av 1800-ta let för svann näs tan all od -
ling och hum len blev åter en im port va ra. Det ta i sam band med
att bryg ge ri nä ring en tog över hem mab rygg ning en, som ti di ga re
va rit det van li ga på lands byg den. Res ter av gam la hum le går dar
finns ännu kvar. Humlegården vid Kungliga Biblioteket är en
kvarleva men bara till namnet.

I våra da gar när det bli vit så po pu lärt med mik rob ryg ge ri er, små
gårds bryg ge ri er och eget hob by/hus be hovs bryg gan de har in -
tres set för gam mal svensk hum le ta git fart. De som bör jat odla
hum le igen vill gär na ha de gam la lo ka la sor ter na, efter som de
mog nar ti di ga re än t ex ame ri kan ska och tys ka sor ter som inte
hin ner bli skördemogna innan hösten kommer.

Öl i all ära – men till ju len är det en an nan hum le be ro en de dryck
som le der po pu la ri tets li gan, näm li gen jul mus ten. Jul mus ten har
110-års jubli leum i år. El ler egent li gen 100-års ju bi leum när det
gäl ler själ va nam net ”jul must”, då den de tio för sta åren
salufördes som ”julöl”! 

Jul mus ten är, kan man säga, en pro dukt fram sprung en ur nyk ter -
hets rö rel sen i Sve ri ge. Nyk ter het sor ga ni sa tio ner na an ord na de
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100 år
För hun dra år se dan
var det 1920, och ung e -
fär då bör ja de man
byg ga lju dra dios ta tio -
ner över hela värl den.
Snart bör ja de ock så
för söks sänd ning ar i
Sve ri ge.

Någ ra år in nan 1920
hade elek tron rö ret
upp fun nits, vil ket gjor -
de det möj ligt att för -
stär ka de elek tris ka
sig na ler na från sän da -
ren. På det sät tet kun -
de ock så lju det bli
bät tre i ra dio mot ta ga -
ren.

Bo Lind man



1909/1910 en in of fi ci ell fol kom röst ning där 1 800 000 vux na
per so ner rös ta de för ett to tal för bud mot rus dryck er (in klu si ve
öl). Nå got to tal för bud blev det ju inte, men mot bo ken in fördes
drygt tio år se na re. Vid den här tid punk ten, 1910, grun da de 
Har ry Ro berts till sam mans med sin far, som var nyk te rist, fö re -
ta get Ro berts AB i Öreb ro för läs ke dryck spro duk tion. De ras
tan ke var att er bju da al ter na tiv till al ko hol hal ti ga dryck er och
sam ma år in tro du ce ra des den al ko hol fria ju lö len (se de me ra jul -
must allt så), som Har ry Ro berts själv hade upp fun nit. Skill na -
den mel lan öl och must är att ölet får jäsa me dan mus ten bara
lag ras. Till en bör jan var dryck en inte sär skilt po pu lär men ef ter
för sta världs kri get tog för sälj ning en fart. Den klas sa des då som
läs ke dryck och fick nam net jul must. Nu – hun dra år se na re
dricks det 40 – 50 mil jo ner li ter jul must var je år (ja, till pås ken
by ter den ju namn till påskmust). Och – vi är väl en rätt stor skara
som inte tycker att det är någon riktig jul om inte julmusten står
på bordet!

Mar ga re ta No rén

Käl lor: Na tio na len cy klo pe din
Den vir tu el la flo ran
Kul tu rarvs väx ter för fram ti dens mång fald

Vill man läsa mer om svensk hum le finns det en bok som he ter 
”Hum le i den svens ka gen ban ken”, ut gi ven 2016.
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Foto: CC0

Jul must

Bara tre per so ner kän ner till de ex ak ta
in gre di en ser na för det ex trakt, som
an vänds vid till verk ning en av jul must. 

Re cep tet är hem ligt, men hum le- och
mal tex trakt finns med. Jul must-
ex trak tet säljs in för ju len och även vid
and ra ti der på året till bryg ge ri er na av
AB Ro berts.

Red.

År 2000

För 20 år se dan la des
stor ener gi och myck et
peng ar på den fö rut-
spåd da da tak ra schen
vid mil len ni es kif tet
2000. Da tor prog ram
som in ne höll da tum
skul le kan ske slu ta fun -
ge ra. Skul le vik ti ga da -
to rer stan na?  Är det så
att kärn kraft verk kom -
mer att ex plo de ra? Det
var med både skräck
och bävan världen
inväntade 2000-talet. 

Bug gen ho ta de att 
kra scha alla vi ta la da -
tor sys tem, sam hälls-
funk tio ner, mas ki ner
och hus håll sap pa ra ter
vid nyå ret 2000. När
nyå ret när ma de sig
bör ja de män ni skor
ham stra mat, peng ar,
jod tablet ter och röd -
sprit för att kun na kla ra
sig om det vär sta skul le 
hän da.

Års skif tet 2000 kom
och gick utan någ ra
stör re in ci den ter. Det
var bra att da tap roble -
met upp täck tes och att
man ar be ta de i god tid
med upp da te ring ar av
programmen. 

Bo Lind man



En hässja är en hässja
För rätt många år se dan be stod hem bygds fö re ning ens sty rel se
bland an nat av en del karl ar, som hade va rit med förr och kun de
slå med lie och sät ta upp en häs sja. Det hö man kun de slå av på
hem bygds går dens mar ker lik na de mest hack slåt ter och för slog
inte långt, så man fick för sö ka få hö nå gon an nan stans ifrån,
oftast från Sättra gård. 

När höet var på plats sat te man upp häs sjes tö rar på la gom av -
stånd ifrån var ann (stö rar na står väl fort fa ran de i nå got
skrymsle) och sat te tun na rep mel lan stö rar na. Det kan man ju
göra om man bara ska få till en enda häs sja, inte an nars. Hö tju gor 
och gre par le ta des fram ur bo dar na, skjor tär mar na kav la des upp
och höet var va des upp på re pen. Den som tror att det är en kelt att
sät ta upp en häs sja har fel. Det är ett rätt svet tigt jobb, som ska ut -
fö ras med styr ka och pre ci sion. En häs sja ska vara ska pligt hög
och man ska orka hiva upp höet över huvud höjd. På hem bygds -
går den bru ka de det som sagt inte bli mer än en, uppsatt mellan
visthusboden och vagnslidret. 

På häs sjans tid bru ka de vi ha någ ra vigs lar per som mar på hem -
bygds går den och vid ett till fäl le var det ett par som vil le vi gas
just vid häs sjan. An nars val de man of tast att ha vig seln på run -
deln vid flagg stång en, i sa len el ler på för stu kvis ten, men det ta
par vil le ingå äk ten skap vid hö häs sjan. Kan ske gil la de de doften
av nyslaget hö. 
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Som ma ren 2003 var ett av de till fäl len då man bygg de upp en häs sja på
Hem bygds går den. Foto: Inga Lisa Gus tafs son

100 år sedan

Det ta år har inte va rit
som det bru kar. 
Co ro na-pan de min har
på ver kat var och en
myck et, även Hem -
bygds fö re ning ens
verk sam het.

För ung e fär 100 år se -
dan var det en an nan
värld som spän nan de
vi ru se pe de mi. Vi ru set
hade för må gan att nå
lung or na och or sa ka
sto ra ska dor. Den kal -
la des ”Span ska sju kan” 
och skör da de 50 mil jo -
ner of fer över hela
världen.

Bo Lind man

Mop par

På Kul tu ren i Lund på -
går en ut ställ ning med
Mop par man minns. Ut -
ställ ning en har un der-
ti teln ”Mo pe den – en
svensk de sign his to ria”
och vi sar upp nos tal -
gis ka åk don från
1950-ta let och fram åt.

Se mer på
kul tu ren.com

Red.



Häs sjan stod på sin plats över som ma ren som en mini a tyr bild av
den for na själv hushåll ning ens vill kor och den jord nä ra sträv -
sam he ten i lantbruket. 

En hö häs sja kom mer man för stås inte långt med i verk li ga li vet,
men som de mon stra tion so bjekt fun ge ra de den bra. Den som inte 
viss te det fö rut, kun de se hur den var upp byggd och många min -
des barn do mens hö lass och häs sjor, långt ifrån den sto ra av häst -
ning en i mit ten av 1900-ta let och den mo der na ti dens för plast-
ning av hö i ensilagebuntar.

Dik ta ren och jord bru ka ren Gun nar Ehne be skri ver sin upp växt
så här: 

Han skri ver ock så på vär mlands mål om slåt tern:
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Det var psalmverser, Sörgården, Sveriges kungar
det var marknad nån gång ibland
det var tömmar i näven - och hölassen gungar
det var havre och råg och potatisland.

Det var hemgjord harv och hemgjord plog 
det var hemgjorda stolar och bord
det var hemgjorda kälkar och timmerskog
det var hemgjorda tankar och ord.

”Men hö kom in
å sen ble dä
ôpphôllsvär
i fjorton dagar”

Sve ri ges 5 minst
äls ka de jul rät ter

1.  Gris föt ter

2.  Kalv tunga

3.  Rökt ål

4.  Lut fisk

5.  Syl ta

(en ligt Sifo och Ica)

Inga Lisa Gus tafs son

Saf fran

150.000 saf frans-
kro ku sar be hövs för att
ut vin na ett kilo saf fran.
Det ver kar väl att ta i.
Re dak tio nen nö jer sig
med två små på sar
som van ligt.

Red.

 CC0 vadå?

"Foto: CC0" be ty der att
det inte finns kvar 
någ ra rät tig he ter för 
den ak tu el la bil den.
Den är "public do main"
el ler "all män egen dom".

Bo Lind man



Lite nos tal gisk får man vara och att ha en hem bygds gård, där vi
kan visa sa ker från ”förr”, be ty der myck et. Det är vik tigt att
kom ma ihåg att män nis kors till va ro inte all tid har be stått av 
cen trum för tät ning och för bi far ter. För att kun na se fram åt bör
man tit ta bak åt. En hässja är en hässja.

Inga Lisa Gus tafs son
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Den här an non sen om ak ti vi te ter på Skan sen

fanns publi ce rad i tid ning en den 9 de cem ber 1896.

500 år
För 500 år se dan bör ja -
de en vik tig hän del se i
Sve ri ges his to ria. Den
25 no vem ber 1520 in -
led des Gus tav Va sas
äv en tyr i Da lar na.

Herr Erik, som var Gus -
tav Va sas pap pa, hade
bli vit hals hug gen vid
Stock holms blod bad.
När Gus tav fått veta
det ta be slöt han sig för
att be fria lan det från det 
dan ska för tryck et.

Viss te du att Gus tavs
äv en tyr fak tiskt bör ja de 
i Sö der man land. Vid
det av gö ran de till fäl let
be fann sig näm li gen
Gus tav vid Räfs näs
gård nära Grips holm.
Han be slöt sig ge nast
att dra mot Da lar na för
att sam la ihop strids -
lyst na karl ar och be fria
vårt land.

I bör jan av re san blev
Gus tav be stu len på
hela sin pack ning. Han
lyck a des få tag i tju ven,
få till ba ka peng ar och
klä der. I pack ning en
fanns de ”enk la bond -
klä der” som se na re un -
der re san blev hans
vik ti ga re kvi si ta.

Bo Lind man



Smörtaxarna igen
Ett par smör tax ar kom fram i be stick lå dan en dag. Smör tax en
kom i ro pet vid nå got till fäl le när Me tall ver ken hade då ligt med
ar be te och man be höv de sys sel sätt ning. Smör tax ar na hade till -
ver kats fö rut för Skul tu nas räk ning och ori gi nal verk ty gen fanns
i Upp lands Väs by. Till verk ning en hade nog le gat nere i tju go,
tret tio år, men togs upp i mit ten av 1960-ta let. 

Ma te ri a let i tax ar na är mäs sing el ler kop par och de är an ting en
för gyll da el ler för silv ra de. Nils-Erik Ham mar, som läm nat upp -
gif ter na och som iv rat för ny till verk ning en, sä ger att det var gan -
ska myck et jobb med de små hun dar na – de skul le smi das,
för gyl las, frä tas med syra och till slut po le ras.

Smör tax ar na gjor des från 1965 till nå gon gång på 1970-ta let och 
sål des i bu ti ken vid Skul tu na Mäs sings bruk i den na and ra till -
verk nings om gång. Nå gon pri supp gift finns inte.

De smör tax ar jag har är sil ver fär ga de och lite av skav da, från
1940- el ler 50-ta let. Jag minns att de fanns i mitt fö räldra hem när 
jag var barn. Vi an vän de dem inte till var dags utan bara om det
var släkt ka las el ler så. Vi hade fått dem av en av mina ku si ner
som bod de i Upp lands Väs by, vars man var an ställd vid Me tall -
ver ken.

Inga Lisa Gus tafs son
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Tom ten

De mest kän da tom tar -
na är kan ske Jen ny 
Ny ströms. Ge nom brot -
tet för dem kom 1881
när Jen ny Ny ström fick
i upp drag att il lu stre ra
Vik tor Ryd bergs 
”Tom ten”. In nan dess
hade hon ock så il lu -
stre rat Ryd bergs be rät -
tel se om ”Lil le Viggs
äv en tyr på jul af ton”,
där folk trons far li ga och 
lät tret li ga tom te ges talt
er sat tes av en mera ge -
myt lig fi gur. Dä ref ter
blev tom tar na allt mer
frynt li ga.

Inga Lisa Gus tafs son



En trädgårdsmästares kassaböcker

Hem bygds fö re ning en har många pry lar i
sina sam ling ar. Det hand lar om både do -
ku ment, fo tog ra fi er och fö re mål från
gam la ti der. Ibland kom mer det fram nå -
got, som vi bör jar fun de ra över. Var ifrån
kom mer det? Hur var det på den ti den?
Vad lev de fa mi ljer na av? Var bodde man?

Arkivgruppen

Inom Upp lands Väs by Hem bygds fö re -
ning har vi en ar kiv grupp. Den grup pen
ar be tar med myck et vik ti ga sa ker, ofta i
det tys ta. Gu nil la An dré och Kjell Ehrn -
holm in går i ar kiv grup pen, men även 
An et te Ehrn holm bru kar hjäl pa till med
det praktiska arbetet.

I vårt ar kiv sam las in for ma tion av oli ka
slag. Myck et i ar ki vet hand lar om vår

egen verk sam het, vad vi gör och vad som
hän der. Men det finns ock så an nan in for -
ma tion. Vid ar kiv ar be tet gäl ler det att
tyd lig gö ra det vä sent li ga och be va ra det
vik ti ga. Det in ne bär ock så att ibland göra
sig av med överskottsinformation.

Vid var je sty rels e mö te bru kar ar kiv grup -
pen be rät ta om sitt ar be te, vad som gjorts
och vad som är på gång. Ibland hand lar
det om di gi ta li se ring av fo tog ra fi er, och
and ra gång er om att läm na över gam malt
ma te ri al till Kom mu nar ki vet. Un der en
väl digt lång tid har de ras ar be te hand lat
om att sys te ma ti se ra, ren sa ut och för -
teck na allt som spa ras. Många gång er
finns det flera exemplar av ett dokument
på olika ställen.
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Efterlysning

I mit ten av maj må nad 2020 skick a de 
Gu nil la An dré ut ett li tet e-post med de -
lan de till öv ri ga sty rel se med lem mar och
and ra som ar be tar nära led ning en i Hem -
bygds fö re ning en. Hon efter lys te någ ra
upp gif ter om en träd gårds mäs ta re med ett 
vanligt efternamn.

Det bäs ta är om nå gon kän ner till nå gon -
ting om just den här verk sam he ten. Var
det nå gon av oss som bod de här då? Är
det någ ra som har bra kon tak ter för att få
fram nå got? I det här fal let ver kar det ju
inte vara så lätt att få fram någ ra upp gif ter
om den ne trädgårdsmästare.

Mina efterforskningar

Som släkt for ska re är man oer hört glad att
det finns många oli ka ar kiv. I des sa finns
ju många in tres san ta upp gif ter be va rade.

Det gäl ler bara att hit ta dem. Många
gång er går det fak tiskt att få fram upp lys -
ning ar om en per son. Des sa upp lys ning ar
ger oss någ ra fla gor av den aktuella
människans liv.

Jag mås te med ge att den ak tu el la efter lys -
ning en var lite trig gan de. Kan man i ar ki -
ven hit ta upp gif ter om per so nen när man
vet så lite? Kom mer man hit ta många
Lars son med in i ti a ler na P M? Är det över
hu vud ta get möjligt att hamna rätt?

Nu me ra har jag till gång till många di gi ta -
li se ra de ar kiv i min egen da tor och via
inter net. Idag är det allt så myck et enk la re
att släkt for ska än det var för 50 år se dan.
Ty värr kän ner jag inte till nå got sätt att
söka i oli ka re gis ter ef ter de män som he -
ter Lars son och är träd gårds mäs ta re. Om
det gick skul le efterforskningen vara
enkel.
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Hej!

Vi har i arkivet två stycken kassaböcker. Namnet på 
ägaren till dessa är P.M. Larsson. Vad som framkommer i 
böckerna är naturliga utgifter/inkomster till ett 
hem/hushåll, men även stora mängder med försäljning av 
grönsaker/frukt och blommor. Även en del lönekostnader. 
Avser perioden 1937 – 1948.

Känner någon av er till om det funnits en trädgårds-
mästare i Väsby under det namnet?  Det skulle vara 
roligt om man kunde placera böckerna till en speciell 
handelsträdgård. Hör av er i så fall.

Hälsningar Gunilla André



Det är gan ska van ligt att man som släkt -
for ska re ham nar i ett läge, där bara hårt
ar be te hjäl per. I ett så dant läge hade jag
nu ham nat. Som tur är finns det fle ra
hjälp re gis ter idag. Via des sa re gis ter kan
man för en ak tu ell tids pe riod få fram alla
Lars son i Eds för sam ling. Jag bara mar -
ke rar ”man” och skri ver in Lars son och
Ed i Stock holms län (på av sed da stäl len)
och tryck er på en knapp. Da torn gör då
snabbt sitt jobb. Det kom mer fram en lis ta 
på bild skär men. Se dan bör jar jag ett trä -
get ar be te med att sys te ma tiskt gå ige nom 
var je per son. Jag ser ef ter om det går att
hit ta nå gon trädgårdsmästare med
förnamn som börjar på P och M.

Så här blev re sul ta tet av den för sta sök -
ning en ef ter män som 1940 het te Lars son.

Ed  26 styck en

Ham mar by  27 syck en

Fres ta 12 styck en

Ing en av alla des sa namn stäm de in.

Lik a dan un der sök ning för 1950 gav föl-
jan de re sul tat.

Ed   19 styck en

Ham mar by   53 syck en

Fres ta 10 styck en

Den här gång en stäm de hel ler ing en.

Nu un der söker vi hur det blir för den
läng re tids pe rio den 1840-1947.

Ed   708 styck en

Ham mar by   775 syck en

Fres ta 417 styck en

I det här fal let blir det all de les för många
per so ner att gå ige nom.

Nu får jag gis sa vil ket för namn som kan
vara ak tu ellt. Mitt för sta för sök är Per.

Ed   6 styck en

Ham mar by   12 syck en

Fres ta 10 styck en

Åter igen går jag ige nom alla per so ner
som kom mit upp. Till min gläd je hit tar
jag änt li gen en per son som stäm mer in på
efter namn och för nam nens in i ti a ler. Han
har nam net Per Mar tin Lars son och är
född 1902 i Här nö sand. Till min gläd je
ser jag på bil der na av si dor na i kyrk böck -
er na att han är träd gårds mäs ta re gan ska
nära da gens Odenslun da skola.

Nu kan vi tit ta lite när ma re på det som
finns i kas sa böck er na. I de pryd li ga 
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Skul le det gå att hit ta träd gårds mäs ta ren?
Vem var det? Foto: Kjell Ehrnholm



böck er na finns många trans ak tio ner re -
do vi sa de. Där står både det som sål des
och de ut gif ter man hade i träd gårds mäs -
te ri et. Vi får en bra in blick i fö re ta gets
verk sam het på 1930- och 1940-ta let i vårt 
Upp lands Väs by.

Det är möj ligt att få fram någ ra fak taupp -
gif ter från förr tack vare våra ar kiv och
oli ka  re gis ter. I oli ka ar kiv finns det upp -
lys ning ar om alla per so ner som levt i 
Sve ri ge se dan slu tet av 1600-talet.

I det här spe ci el la fal let kun de jag, tack
vare mitt släkt for ska rin tres se och bra
verk tyg, lösa en myck et kom pli ce rad
gåta. Vem har kas sa böck er na till hört? Var 
hade träd gårds mäs ta ren sin verk sam het?
De kas sa böck er som finns hos Hem -
bygds fö re ning en får vi en dju pa re för stå -
el se för. Vi vet nu vem de till hört och var

träd gårds mäs te ri et fanns. Vid a re efter -
forsk ning ar vi sar att träd gårds mäs ta ren
Per Mar tin Lars son byt te efter namn till
Ly re mark. Med den nya uppgiften
”ringer det vissa klockor”.

Det ta var bara ett ex em pel på en frå ge-
ställ ning som plöts ligt dy ker upp. I vår
verk sam het finns det ju hela ti den många
frå gor som dy ker upp. Des sa kan hand la
om sam häl lets ut veck ling, om nå gon
verk sam het i om rå det, om nå got hus el ler
om nå gon per son som levt i vår kom mun.
För att få svar på så da na frå gor, och en
mängd and ra frå gor, har jag un der för ra
året fö resla git att fö re ning en skul le ha en
for skar grupp. Går det att hit ta in tres se ra -
de per so ner, som kan for ska? Skul le det
gå att få ihop en så dan grupp? Vi får väl se 
om det är möjligt och hur det blir någon
gång i framtiden.

Bo Lind man
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Till väns ter på var je upp slag finns in kom ster -
na. Det vi sar sig att det un der sep tem ber 1948
sål des myck et av gur ka och den vack ra blom -
man ci ne ra ria. Foto: Kjell Ehrnholm

På alla si dor na till hö ger finns ut gif ter na re do vi -
sa de. Den na redo vis ning  är från april må nad
1937. Foto: Kjell Ehrnholm



Sevärt i Väsby

Hembygdsgården
På Lad bros te nen, en run sten från vi kinga-
ti den, står att In grid och In ge mar ägde
gård i Run by. Den låg för mod li gen nära
Run by Ned ra, hem bygds går den, som
allt så lig ger på his to risk mark, där det
fun nits be byg gel se se dan forn ti den. 

Namn som är för knip pa de med går den är
un der ti der nas lopp bl.a. Fi lip Finn vids -
son av Run by (Fi lip Röde), lag man 
Bir ger Pers son, den he li ga Bir git ta, 
Fin staät ten, är ke bis kop Pe trus Fi lips son
av Runby med flera. 

Un der 1700-ta let bod de på Run by Ned ra
en rad re ge ments pas to rer till höran de 
Liv re ge men tet till häst i Upp land, vil ka
bli vit till de la de går den som lö ne bos täl le.
Av be va rade sy nep ro to koll fram går det
vil ka de var och så dant som hänt på går -
den. T.ex. bygg des 1765 den s.k. nor ra
mang år den, den som vi idag kal lar
Zamores stuga, samt delar av visthuset. 

Vid mit ten av 1780-ta let fick re ge ments -
puk sla ga ren An toin Za mo re går den som
lö ne bos täl le. Ur sprung li gen kom Za mo re 
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Sevärt i Väsby

Hem bygds går den i vin tersk rud. Fo tog ra fi et finns på fram si dan av ett gam malt
vy kort. Foto: Kjell Ehrnholm



från Nor da fri ka och hade haft tjänst vid
det svens ka ho vet in nan han klev i sa deln
och blev puk sla ga re. Za mo res liv sö de är
väl känt i Väs by och han har gett namn åt
gat stum pen ned an för hem bygds går den,
Puk sla gar ga tan och gravhögen intill,
Zamores kulle. 

Hem bygds går den idag be står av fle ra
bygg na der från 17-, 18- och 1900-ta len –
den vita mang årds byg gna den, Za mo res

stu ga, vis thus bo den, an nan bygg nad för
höns och gri sar, vagn slid ret, das sen, 
ma ga si net, stal let och la du går den. 1962
av slu ta des jord bruks drif ten på Run by
Ned ra. Den sis te arrendatorn var Herbert
Söderlund. 

Hem bygds går den om ges av forn ti da
grav fält och ett par hun dra me ter sö der
om går den lig ger Upp lands Väs bys 
stör sta grav hög från vikingatiden. 

Run by Ned ra ägs av Upp lands Väs by
kom mun och dis po ne ras av Upp lands
Väs by Hem bygds fö re ning.

Inga Lisa Gus tafs son
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Som mar på hem bygds går den. Za mo res stu ga finns på den na bild till väns ter om eko no mi-
bygg na der na. Foto: Bo Lindman

Ma ga si net är byggna den in vid grin den till
Hem bygds går den. Foto: Bo Lindman



Badudden
Hem byg den har fått en frå ga om rist ning -
en på Ba dud den:

På Ba dud den som lig ger sy dost om Eds
kyr ka finns det en rist ning som före stäl ler 
en lyra (el ler har pa) om gi ven av år ta let
1908.

Se kar tan här in till samt fo ton. Rist ning en 
är svår att nå då det norr om den är ett pe -
riod vis svår for ce rat, sankt vas som rå de. I
Forn sök (Rik san ti kva ri e äm be tets di gi ta -
la forn läm nings re gis ter –
https://app.raa.se/open/forn sok) är rist -
ning en be nämnd ”Öv rig kul tur his to risk
läm ning” och man får träff på den ge nom
att söka på fornlämningsnumret Ed
147:1. 

1947 såg Hugo Sa bel till att Rik san ti kva -
ri e äm be tets S B F Jans son (”Run-Jan ne”)
be sök te plat sen. I den kor ta rap port som
finns på ATA (an ti kva riskt to pog ra fis ka
ar ki vet) på Rik san ti kva ri e äm be tet nämns 
inte årtalet 1908. Jansson skriver:

”Möj li gen har rist ning en hug gits för att
hug fäs ta min net av nå got sång ar mö te på
den ro man tis ka lil la ud den. Det fö re fal ler
san no likt att rist ning en är ett ut slag av
1800-tals ro man tik”. Ef ter den mas kin -
skriv na tex ten är i hands til no te rat: 
”Hug gen till min net av Bellman som
lystes för i Eds kyrka”.
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Rist ning en finns kvar, men bör jar bli täckt av
mos sa. Foto: Jo han nes Wik man Fran ke

Foto: Klas Lundkvist



Vet nå gon av Hem byg dens lä sa re nå got
mer om rist ning en på Ba dud den och om
själ va ud den. När kan den ha an vänds
som bad plats? År ta let 1908 stäm mer inte
med nå got rim ligt ju bi leum sår för lys -
ning en mel lan C M Be llman och Lo vi sa
Grön lund 1777. 1908 står nog helt en kelt
för året när ristningen utfördes.

Klas Lund kvist
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Här i Eds sjön lig ger Ba dud den.
Kart un der lag: Väsbykartan

Det ta fotog ra fi togs en vin ter dag 2006. Här
syns även den om gi van de kran sen tack vare
snön som fyll de i själ va rist ning en.

Foto: Ro land Storm

Ris ken med att vara ro lig 

är att folk tror att man

skäm tar.



I Backspegeln

Van dring i Eds Allé och
Präst gårds mar ken

Den 15 sep tem ber var det en van dring i
Eds Allé och Präst gårds mar ken med Klas 
Lund kvist. Vi var ett gäng för vän tans ful -
la vand ra re, som träf fa des vid Eds Präst -
gård en so lig tis dag i sep tem ber. Eds allé
och Präst gårds mar ken är ett nytt bos tads -
om rå de där 7 oli ka bygg her rar fär dig -
ställt 800 bostäder.

Vår ord fö ran de Klas Lund kvist var vår
gui de ge nom den nya ”stads de len” i 
Upp lands Väs by. Den bör ja de byg gas
2016 och idag är in flytt ning en klar. Den
är verk li gen in bju dan de, väl pla ne rad och
varierande. Fa sa der, tak, sta ket och ut e -

plat ser va ri e rar i hela om rå det och
helheten är så lyckad. 

Vi gick i lugn takt ge nom hela om rå det
och för sök te un der vä gen åter kal la bil den 
av hur det såg ut i om rå det in nan den blev
den nu va ran de ”stads de len”. Klas gui da -
de oss bra och hjälp te oss att min nas hur
det sett ut på plat sen in nan husen fanns
där. 

Be byg gel sen är varierande: rad hus, en -
plan svil lor, fler fa milj hus, små ut e plat ser,
stör re träd går dar med varierande grön ska 
och in red ning. Det är jät te fint! Inga 
ste re o ty pa hus krop par där det ser
likadant ut överallt.
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I backspegeln

Klas Lund kvist be rät tar för del ta gar na i rund vand ring en. Foto: Rolf Bromme



Vi stan na de upp vid en här lig ska pel se av
dit flyt ta de, be va rade lin dar där man hug -
git bort gre nar och bla dverk och kvar var
bara en hög stam med någ ra en sta ka gre -
nar. De var pla ce ra de i en ro gi va de cir kel
och har fått nam net ”Träd ho spis” av
kom mu nens stad sträd gårds mäs ta re Nils
Odén.

En sak vi re a ge ra de mot var att hela om rå -
det är öp pet för bil tra fik. På alla ga tor
bland hu sen är det till å tet att köra bil och
det finns inga trot toa rer el ler gång/cy kel -
vä gar. Man kom mer di rekt ut på ga tan
från fle ra hus och vi un dra de hur man gör
med de barn som bor  om rå det. Mås te de
all tid ha en vux en med sig så fort de ska
gå ut an för dör ren? Här mås te man nog se
över barnsäkerheten!

Vi av slu ta de vår van dring på Träd gårds -
vä gen strax in nan Run by torg och tack a -
de Klas för en här lig van dring i ett fint
bos tads om rå de!

Su san ne Berg man

Hembygdsföreningens
Årsmöte 2020

Vi hade ett ”för se nat” års möte den 26
sep tem ber. Vi tänk te först sit ta ute på be -
hö rigt av stånd enligt rå dan de Co ro na-
reg ler men väd ret flyt ta de in oss i 
La du går den, där vi pla ce ra de oss på bra
av stånd från var an dra. Vi var inte så
många, och kunde lätt sprida ut oss.

In nan mö tet bör ja de fick vi en ro lig över -
rask ning, som Klas för be rett. In kom två
kil lar med en gam mal fin spark stöt ting!
Den var i trä och hade en lång, smal med
fram åt och en lika lång bak åt. Ett par
långa ski dor och en stav hör de ock så till
och den gavs till Hem bygds fö re ning en
från Ro land Storm och Väs bys Bäs ta. Så
ro ligt!

Vi star ta de vårt möte med en tyst mi nut
för vår ti di ga re ord fö ran de Kjer stin
Björk man och öv ri ga medlemmar som
läm nat oss un der året. Års mö tet genom -
för des se dan i be hö rig ord ning och alla
val genom för des en ligt stad gar na och
sty rel sen gavs an svars fri het ef ter god -
kän nan de av ekonomi och budget.

Mö tet blev kor ta re än van ligt då vi inte
hade nå got kaf fe el ler under håll ning det ta 
år. Allt en ligt de rå dan de Co ro na-för hål -
lan de na. Ef ter av slu tat års möte hade vi
ock så ett kon sti tu e ran de möte in för näs ta
års arbete och verksamhet.

Su san ne Berg man
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Prata med dina 

vänner och bekanta om 

Hembygdsföreningen.

Vi behöver bli flera 

medlemmar!
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Väs by då och nu

Hem byg den fort sät ter här ar ti kel se ri en
ba se rad på Upp lands Väs by-fo tog ra fi er
tag na på 1960-,1970- och 1980-ta len av

Land san ti kva rie och Län san tikva rie 
Alf Nords tröm.

Gam la bil den

Alf Nords tröm tog bil den den 20 feb ru a ri 1973. Då är
det någ ra år se dan hu sen i Eke bo/Ar den ner ga tan blev
kla ra och hu sen vid Hovsla gar ga tan och Sa del ga tan
är un der upp fö ran de. Den sis ta etap pen i Smed by står
klar runt 1980. Smed by gårds huvud byg gnad är
skymd av en min dre röd bygg nad mel lan de höga trä -
den. Smed by lada är den långa röda byggnaden till
höger.

Nya bil den

Den nya bil den är ta gen den 28 ok to ber 2020. I dag är
det bara Smed by gårds huvud byg gnad och Smed by
lada som är kvar. Lö ven är fort fa ran de kvar på trä den.
Vi kan i bil dens hö ger kant, bak om ett vitt
sta ket, ana Smedby Lada. 

Det går idag inte att ta en bild från den
punkt där Alf Nords tröm stod 1973. Det
be ror på att den punk ten finns där Smed -
bys ko lan lig ger i dag. Sko lan an vänds
nu me ra av Sve ri ge-Fin ska-Eng el ska 
sko lan. På kartskis sen här in till kan du se
var fo tog ra fen stod 2020. Kar tan vi sar
både fo to punkten och bild vin keln.

Klas Lund kvist

Bild från 20 feb ru a ri 1973.

Under lag är Kom mun kar tan på Väs by kar tan;
https://vas by kar tan.upp lands vas by.se
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Foto: Alf Nords tröm, Läns mu se ets da ta bas bild num mer an-12964

Bild från 28 ok to ber 2020. Foto: Klas Lund kvist

Huvud byg gnad



Gummibandet

Från gethägnet till Sollefteå
Den här gång en skall vi utgå från get ter na 
som be tat nära Hem bygds går den. Vi skall 
fö lja ”getspå ret” och se var vi hamnar.

Getter

I mit ten av som ma ren 2020 bör ja de kom -
mu nen sät ta upp sta ket i skog som rå det
mel lan Karls ro, Ban kes bro och Hem -
bygds går den. Stad sträd gårds mäs ta re
Nils Odén hade pla ne rat det hela, och
man in häg na de ett om rå de på drygt
14 000 kva drat me ter. De 10 get ter na frak -
ta des till häg net ifrån Li dingö. Get ter na
hjälp te verk li gen till att få ett öpp na re
land skap. Ty värr fick be tes verk sam he ten 
avbrytas i förtid på grund av sabotage på
staketet.

Get ter är dägg djur och till hör fa mil jen
slid horns djur. Ho nan kan väga upp emot

70 kg. Ha nen kal las för bock och kan
väga så myck et som ung e fär 115 kg. Båda 
kö nen bär horn, som ofta är nå got ba kåt -
böj da. De har en rag gig päls, som kan
skif ta i oli ka gråa och bru na nyan ser.
Både ha nen (bock en) och ho nan (ge ten)
har skägg på ha kan, men ho nans skägg är
min dre. Som du sä kert vet kal las deras
avkomma för killing.

Får

Get ter och får är gan ska lika var an dra.
Båda dju ren i tam form är män nis kans ti -
di gas te hus djur. Den som var fram gångs -
rik i sin får håll ning sa des ha får lycka.
Få rets ske lett är myck et likt ge tens, vil ket 
gör att ar ke o lo ger har svårt att ski lja dem
åt om de hittar ett ben. 
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Gummibandet

Get. Foto: Klas Lundkvist

Får. Foto: Bo Lindman



Få ren ski ljer sig från sina släk ting ar 
get ter na ge nom att de har gröv re kropps -
bygg nad. De sak nar ock så skägg. Får ho -
nan kal las tacka och ha nen bag ge. De ras
ung ar kal las för lamm. Som lite ku rio sa
kan näm nas att bag gen även kan kal las
för bäse, gum se el ler vä dur. Och en ka -
stre rad bag ge kal las ham mel. Här har vi
många ord som kan passa in i åtskilliga
korsord.

Guldbaggegalan

Att han få ret kal las för bag ge har vi re dan
klart för oss. Men vil ken bag ge har fått ge
namn åt ”Guld bag ge ga lan”? Är det det
man li ga få ret el ler är det en skal bag ge?
Det är inte så lätt att veta. När man ser det
pris, som de las ut av Svens ka Fil min sti tu -
tet un der ”film brans chens fir ma fest”, kan 
man lätt av gö ra vil ket djur ska pa ren tänkt
sig. ”Guld bag gen” är en skal bag ge, lik -
som nam net på det pris man de lar ut till
skådespelare, regisörer, filmare osv.

Guld bag gen är en fa milj med skal bag gar,
vil ka har li ten kull rig kropp och plat ta
täck ving ar. De fly ger omk ring i he tas te

sol gas set och be sö ker oli ka blom mor. I
Sve ri ge fö re kom mer ar ter na gräs grön
guld bag ge och oliv grön guld bag ge. De
flyger med slutna täckvingar.

Geten Gullspira

Lite för vir rad blir man fak tiskt av pri ser -
na un der Guld bag ge ga lan. Har man ändå
inte tänkt på ett får el ler en get? Det fina
pri set ”Gull spi ran” till de las en per son
som gjort ena stå en de in sat ser inom
svensk barn film. Och pri set som de las ut
se dan 2006 är en sta ty ett, som föreställer
en liten get.

Ge ten Gull spi ra fö re kom mer i den gam la
fil men ”Bar nen från Frost mo fjäl let”. Fil -
men är en av de för sta svens ka fil mer som
gjor des spe ci ellt för barn. Jag minns att
jag som barn grå tit till den fil men många
gånger.
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Guld bag gen på film ga lan. Foto: CC0

Gull spi ra är ett pris som de las ut till nå gon inom 
svensk barn film. Foto: CC0



Laura Fitinghoff

Fil men med ge ten Gull spi ra är ba se rad på 
ro ma nen ”Bar nen ifrån Frost mo fjäl let”.
Den klas sis ka barn bo ken är skri ven 1907
av Lau ra Fi ting hoff. Bo ken hand lar om
li vet i Nor ra Sve ri ge i mit ten av 1800-
ta let. Där finns en sys kon ska ra, vars far
har dött ti di ga re. När mo dern ock så dör i
lungs o ten vill de inte bli ut ack or de ra de
till sock nens stor bön der. De sju bar nen på 
Frost mo fjäl let vill slip pa fat tig stu gan och 
hit ta ett bät tre liv. De bör jar då en mö do -
sam van dring över fjällmarkerna till-
sam mans med geten Gullspira.

Barn bo kens för fat ta re het te allt så Lau ra
Fi ting hoff. År 1871 hade hon gift sig med

bruks pa tro nen Con rad Fi ting hoff. Av pa -
rets tre barn dog två i späd ål der. Ma ken
för lo ra de sin för mö gen het ge nom då li ga
in ve ste ring ar. Dä ref ter lev de pa ret åtskil -
da. Det blev en kärv eko no misk si tu a tion
för Lau ra och hen nes dot ter Rosa. In-
kom ster fick Lau ra ge nom att ha in ack or-
de ring ar. Hon började också att skriva.

Un der sina unga år var Lau ras efter namn
Run sten. Hon väx te upp till sam mans med 
fyra sys kon. I hem met fick hon ut bil da sig 
inom många oli ka äm nen. Fa dern Jo nas
Be rnhard Run sten var kyr ko her de, och
som så dan hade han en tjän ste bos tad. 
Fa mil jen bod de i en präst gård i Sol lef teå.
Lau ras fa der var också var riksdagsman.

I den här ver sio nen av Gum mi ban det 
bör ja de vi med de get ter, som som ma ren
2020 be tat i häg net in till Hem bygds går -
den. Vi fort sat te våra fan ta si sam band
med får, bag gar, guld bag gar, och kom
fram till ge ten Gull spi ra. Det var för-
fat ta rin nan Lau ra Fi ting hoff som skrev
om Gull spi ra bland allt möj ligt an nat.
Lau ra väx te upp i en präst gård i Sol lef teå. 
Med lite fan ta si går det allt så att kom ma
från Väs by till trak ter na omkring 10 mil
norr om Sveriges mittpunkt.

Bo Lind man 
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“Bar nen från Frost mo fjäl let” het te bo ken
som blev under lag för fil men. Foto: CC0



Mer om Ornäsbjörken
Vår med lem Be rit Carls son hade en dag i
som ras va rit i Väs by cen trum och i
grässlän ten vid öst ra par ke ring en upp -
täckt en Or näs björk. Det var hel ler inte
vil ken Or näs björk som helst utan den
björk, som alla kom mu ner skul le plan te ra 
en gång, riks trä det. Ned an för björ ken står 
en stor och sta dig skylt med tex ten: 

RIKSTRÄDET

Or näs björk Be tu la ver ru cuosa f. 

da le car li ca. Plan te rings år 1986.
Trä det min ner om FN:s trä dår 1985. 

Ett träd av sam ma träds lag är det ta

år plan te rat vid Stock holms stads -

hus. I var je svensk kom mun har

dä ref ter plan te rats ett lik a dant träd

från Trel le borg i sö der till Ki ru na i

norr. Or näs björ ken upp täck tes vid

går den Lil la Or näs i Da lar na år

1767.
Upp lands-Väs by kom mun.

Sve ri ges Stad sträd gårds mäs ta re.

(Det var Sve ri ges stad sträd gårds mäs ta re
som rös ta de fram Or näs björ ken till Sve ri -
ges riks träd 1985).

Björ ken är inte sär skilt hög. Den ser li tet
ta nig ut, men det be ror kan ske på att 
plat sen där den står inte läng re är den 
bäs ta. Man kan ju trött na på vä gar och
par ke rings plat ser och att man inte får nå -
gon stör re upp märk sam het. Allt blir ju
inte som man tän ker sig, inte ens för en
flik bla dig björk.

Gå gär na och ta en titt på den. Björ ken
står i grä set någ ra me ter ifrån Axel 
Nor dells skulp tur.

Inga Lisa Gus tafs son
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Så här ser skyl ten ut. Den finns all de les in till
Or näs björ ken. Foto: Bo Lindman

Kom mu nens Or näs björk finns på en gräs mat -
ta vid par ke ring en utanför öst ra en trén till 
Väs by Cen trum. Foto: Bo Lindman
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Våg rätt

1. Är väl de fles ta kvälls tid nings lä sa re?

11. Har of tast öra

12. Kval ster

13. Går man in i från

14. Ibland byx hål la re

16. Bränn vin skung en An ders son

18. 1931 öpp na des där eld mot
ar be tar na

19. Bl.a. en typ av vä der lek

20. Ger glän san de yta

21. Sjät te to nen

22. Po pu lär Estrel la-pro dukt

24. Gott till sön dags ste ken

25. Vrånga

26. Gri pa

27. Del av vår kom mun

29. In ten siv eld giv ning

31. Dit går his sen från över sta vån ing en

33. Häng er ihop med lång halm

34. Fram föra sing el scul ler

35. Lina

37. Gran ne

40. Är kon for mad

42. Ha till or sak

43. Ski lje lin je

45. Ut rop sord

46. Fri mo dig

47. Dval lik nan de till stånd hos me dium

49. Mi ne ral, el ler kan man tril la i

51. Icke tung

53. Yl le täcke

55. Re di ge rat fil mavs nitt

56. Skå de spe lan de Käl le rud

57. Klock an

58. Mi li tärt va penslag

59. Gör man inte ostraf fat

60. För to nen D

61. Kan en gnis ta vara

62. Tenn

Lod rätt

2. Ljus rött

3. Ti di ga re över lä ra re i Väs by med stor 
auk to ri tet

4. Kun de vi resa med från järn vägs-
sta tio nen

5. Mim mi Pigg

6. Vill väl de fles ta ha?

7. Ask grå och svart få gel

8. Att duga

9. Djup ån ger

10. Eu ro pas hög sta vul kan

14. Norsk riks dag

15. Se mes te rö i den gre kis ka övärl den

16. Stod Gun der Hägg nära

17. Har eget teck en

23. Tred je gång en sägs det

26. Mot sats till tvi vel

28. För käm pe för det goda sam häl let

30. Är det man kan vara utan

32. Är hu set ni äger

35. Dra ma ten t.ex.

36. Hö kar tad få gel

38. Be skaf fen het

39. Is rän na

41. Bru kar man äska

42. Stor konst fär dig het

44. Den kan man ha gräd den i

46. Li be ra ler na förr

48. Otäcka, styg ga

49. Red skap med pin nar

50. Nesa

52. Be röm mel sen

54. Kor ta re för per son

Vin na re kor sord 3-2020

Axel Vig ren
Bengt Olofs son
PG Ny ström
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Korsord 4 - 2020

Kon struk tör: Len nart Hed lund
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0
2
0

När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast freda gen den 
18 de cem ber 2020 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 4 - 2020” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Vi önskar dig 

God Jul och Gott Nytt År!

Nästa år har Hembygden funnits 

i 50 år. Det skall vi fira.

Redaktionsgruppen för Hembygden

Som du vill min vän,

men här ska skå pet

stå, sa den ny gif ta

frun.



STYRELSE 2020- 2021 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Mar ga re ta No rén, sekreterare 070-799 25 01
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Björn Pe ter son 070-640 32 27

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2021)

150 kr
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Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


